СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                      МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
                СЕЛИВАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

               ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                              ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                                  РЕШЕНИЕ

              от 17 октября 2011года                                          № 111
Об утверждении программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории муниципального образования       Селивановское сельское поселение на 2011 – 2015 гг.

                    Во исполнение Федеральных законов «О пожарной безопасности» от 21.12.1994г. № 69-ФЗ, от 22.07.2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области» № 33-ОЗ от 13.10.2000г. и в соответствии с ч. 9 ст. 3 Устава МО Селивановское сельское поселение, совет депутатов МО Вындиноостровское сельское поселение
РЕШИЛ:

1.Утвердить целевую Программу  «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Селивановское  сельское поселение на 2011-2015гг.»

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации – газете «Волховские огни».

         3. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

           Глава МО Селивановское СП                     Н.К.Чулюков
Утверждена

                                                                                                             решением совета депутатов муниципального образования

Селивановское сельское поселение

от 17 октября  2011г. № 111

Программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Селивановское  сельское поселение
 на 2011 – 2015 гг.»

Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Селивановское сельское поселение на 2011 – 2015 гг.» (далее - Программа) разработана во исполнение Федеральных законов «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21.12.1994 г., областного закона «О пожарной безопасности Ленинградской области» № 33-ОЗ от 13.10.2000 г, Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» № 123-ФЗ от 22.07.2008.

Основными целями Программы являются создание необходимых условий для усиления пожарной безопасности МО Селивановское сельское поселение, уменьшение гибели, травматизма людей, размера материальных потерь от огня.

Обеспечить пожарную безопасность на территории Селивановское сельское поселение администрация поселения способна только в тесном контакте с Советом депутатов, населением, руководителями организаций. Совместные усилия должны быть направлены на решение следующих задач:

·      целенаправленное информирование жителей МО Селивановское сельское поселение о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера, о путях обеспечения пожарной безопасности;

·      формирование у различных групп населения - работников предприятий, молодежи, подростков, учащихся, неработающих - представления о пожарах как реально существующей проблеме;

·      проведение обучения населения основам  пожаробезопасного поведения;

·      обеспечение населенных пунктов первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами, средствами звуковой сигнализации;

·      обеспечение подъездов к имеющимся  водоисточникам, пожарным гидрантам в населенных пунктах поселения;

·      пропашка минерализованными противопожарными полосами (шириной 3 м) населенных пунктов, расположенных в лесных массивах и окруженных нескашиваемыми землями сельхозназначения (д.Дрюневщина, д.Низино,  д.Жуковщина, д.Остров, д.Заречье, д.Лунгачи, д.Антипово, д.Телжево).
 Пожарные мотопомпы передаются в ответственное хранение, старостам в населенных пунктах. В каждом населенном пункте предусматривается установка указателей  «Пожарный водоем» со светоотражающим покрытием и звуковой сигнал.  В населенном пункте с централизованным водоснабжением -  п.Селиваново – предусмотрена установка пожарного гидранта.

             Мероприятия, предусмотренные программой на 2012 год, будут реализованы при дополнительном целевом финансировании  из резервного фонда главы администрации муниципального образования Волховский муниципальный район или других источников финансирования (решение Совета депутатов МО Селивановское сельское поселение). Вложение необходимых средств из бюджета муниципального образования в обеспечение пожарной безопасности МО Селивановское сельское поселение позволит привести противопожарное состояние населенных пунктов в соответствие с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности.

Программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования  Селивановское сельское поселение на 2011 – 2015 гг.»

	Полное наименование Программы

	Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Селивановское сельское поселение на 2011 – 2015 гг.»

	Период и этапы реализации Программы
	2011-2015 гг

	Цель Программы
	Обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности муниципального образования Селивановское сельское поселение.

	Основные задачи, мероприятия Программы
	Приведение  социальных объектов, объектов экономики, в целом поселения в соответствие с требованиями правил пожарной безопасности  в Российской Федерации.

	Объем финансовых ресурсов, необходимый для успешного завершения Программы
	2011 год 24000,00 рублей за счет бюджета муниципального образования

2012 год 116000,00 рублей за счет бюджета муниципального образования

2013 год 89000,00 рублей за счет бюджета муниципального образования

2014 год 58000 рублей за счет бюджета муниципального образования

2015 год  77000,00 рублей за счет бюджета муниципального образования

              Итого:   364000,00 рублей
Организации, независимо от форм собственности, используют средства из своего бюджета.

	Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект
	Обеспечение сокращения количества пожаров, гибели людей и материального ущерба.

	Разработчик Программы

	Администрация Селивановского сельского поселения

	 Срок разработки Программы
	4 квартал 2011 года

	Система организации контроля за выполнением Программы
	Общий контроль за выполнением

мероприятий Программы осуществляет постоянная комиссия Совета депутатов по социально-экономическому развитию.

Организации, независимо от форм собственности, в установленные сроки представляют в администрацию МО Селивановское сельское поселение сведения о ходе реализации намеченных мероприятий.

Необходимое финансирование для реализации программы

 «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории муниципального образования Селивановское сельское поселение на   2011 – 2015 гг.»

	Мероприятие
	Учреждение

(населенный         пункт)
	Ответственный

исполнитель
	Объемы финансирования

                 (тыс.руб.)
	Итого

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	пожарный

водоем обустройство
	п.Селиваново
	 Админи-страция

	30,0

	30.0

	закупка

мотопомпы
	д.Свирь-Городок
д.Жуковщина

д.Лунгачи

	 Админис-трация

	35,0
д.Свирь-Городок

	 35,0
д.Жуковщина
	35,0
д.Лунгачи
	105,0

	приобретение

рукавов

120 метров

	 Админис-трация

	7,0
	6,0

	13,0

	Приобретение дизтоплива для опашки

	 Админис-трация

	15,0

	15,0
	30,0

	Приобретение бензина для мотопомп

	Админис-трация
	15,0

	15,0
	15,0
	15,0
	60,0

	установка светоотражающих

знаков

«Пожарный водоем»

	 Админис-трация
	1,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	9,0

	установка АПС

	здание администрации
	 Админис-трация

	99,0

	99,0

	Обучение ППМ

	 Админис-трация
	8,0

	10,0
	18,0

	24,0
	116,0
	89,0
	58,0
	77,0
	364,0